

6.12.2017

A8-0387/1

Amendamentul 1

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas

în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție

Considerentul Ja (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ja. întrucât creșterea participării directe a cetățenilor și îmbunătățirea calității proceselor decizionale la nivelul UE sunt posibile numai pe baza unei guvernări democratice în măsură să asigure transparența deplină, protecția efectivă a drepturilor fundamentale și includerea pe agenda politică a UE a cererilor din partea cetățenilor;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/2

Amendamentul 2

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas
în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție Considerentul X

Propunerea de rezoluție

X. întrucât Emily O'Reilly, Ombudsmanul European, și-a prezentat raportul anual pentru 2015 Comisiei pentru petiții în cadrul reuniunii sale din 20 iunie 2016 și întrucât raportul anual al Comisiei pentru petiții, la rândul său, se bazează, parțial, pe raportul anual al Ombudsmanului;

Amendamentul

X. întrucât Emily O'Reilly, Ombudsmanul European, și-a prezentat raportul anual pentru 2015 Comisiei pentru petiții în cadrul reuniunii sale din 20 iunie 2016, **din care a reieșit că cel mai mare număr de plângeri primite de către Ombudsman a vizat lipsa de transparență și, în special, refuzul instituțiilor UE de a permite accesul la documente sau informații; întrucât Ombudsmanul European a întâmpinat, de asemenea, probleme cu privire la care a dorit să intervină, în special în ceea ce privește protecția eficientă a drepturilor fundamentale, transparența procesului de luare a deciziilor la nivelul Uniunii, transparența activității de lobby și aspectele etice legate de sarcinile foștilor comisari europeni, precum și cazurile de tip „uși turnante”**; întrucât raportul anual al Comisiei pentru petiții, la rândul său, se bazează, parțial, pe raportul anual al Ombudsmanului;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/3

Amendamentul 3

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas

în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. reamintește că petițiile permit Parlamentului și altor instituții ale UE să restabilească legătura cu cetățenii UE afectați de aplicarea legislației UE la diferite niveluri administrative; consideră că capacitatea de a asigura transparența deplină, implicarea directă a cetățenilor, protecția deplină a drepturilor fundamentale, îmbunătățirea reală a răspunsului instituțiilor UE în abordarea și soluționarea problemelor care au fost supuse atenției lor de către cetățeni, precum și o cooperare mai intensă a instituțiilor și a altor organe ale UE cu autoritățile naționale, regionale și locale, reprezintă un mijloc esențial de întărire a legitimității și a responsabilității democratice ale procesului decizional al Uniunii;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/4

Amendamentul 4

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas
în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. solicită Comisiei să furnizeze **statistici** precise privind **numărul de petiții** care au dus la inițierea unei proceduri Pilot UE sau a unei proceduri de constatare a neîndeplinirii obligațiilor; **solicită, de asemenea, să primească rapoarte privind cazurile referitoare la proceduri și/sau la proceduri** în curs **și** documentele transmise în cadrul procedurilor Pilot UE și al procedurilor de constatare a neîndeplinirii obligațiilor odată ce acestea au fost închise prin aplicarea jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene, pentru a facilita dialogul structurat și a reduce termenele de soluționare a litigiilor; invită Comisia să dezbată aceste **rapoarte** cu Comisia pentru petiții, implicându-l în mod proactiv pe vicepreședintele responsabil cu aplicarea legislației și cu simplificarea;

Amendamentul

14. solicită Comisiei să furnizeze **informații** precise privind **petițiile** care au dus la inițierea unei proceduri Pilot UE sau a unei proceduri de constatare a neîndeplinirii obligațiilor; **invită Comisia să garanteze un acces deplin și în timp util la documentele privind „Pilot UE” și procedurile privind nerespectarea îndeplinirii obligațiilor în curs de desfășurare, pentru a asigura cele mai înalte niveluri de protecție a drepturilor democratice ale cetățenilor; solicită, de asemenea, să primească** documentele transmise în cadrul procedurilor Pilot UE și al procedurilor de constatare a neîndeplinirii obligațiilor odată ce acestea au fost închise prin aplicarea jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene, pentru a facilita dialogul structurat și a reduce termenele de soluționare a litigiilor; invită Comisia să dezbată aceste **documente și informații** cu Comisia pentru petiții, implicându-l în mod proactiv pe vicepreședintele responsabil cu aplicarea legislației și cu simplificarea;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/5

Amendamentul 5

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas
în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. subliniază sprijinul acordat de comisie pentru inițiativa cetățenească europeană; ia act de propunerea Comisiei de revizuire a regulamentului, **cu scopul de a crește** importanța **acestuia** ca instrument de participare democratică; regretă faptul că Comisia nu a reușit să țină seama în mod corespunzător de activitatea recentă privind o rezoluție nelegislativă referitoare la ICE, **în special avizul Comisiei pentru petiții**, nereușind, astfel, de asemenea, să respecte pe deplin acordul interinstituțional; îndeamnă Comisia să țină cont de **avizul** Comisiei pentru petiții în cursul **procedurii legislative** viitoare pentru a realiza participarea deplină și eficientă a cetățenilor UE în procesul decizional al UE **prin intermediul ICE**;

Amendamentul

22. subliniază sprijinul acordat de comisie pentru inițiativa cetățenească europeană; ia act de propunerea Comisiei de revizuire a regulamentului; **consideră că pentru a spori** importanța **inițiativei cetățenești europene** ca instrument de participare democratică **trebuie să se ia toate măsurile necesare pentru a garanta prezentarea unor propuneri de acte legislative pentru inițiative cetățenești europene încoronate de succes**; regretă faptul că Comisia nu a reușit să țină seama în mod corespunzător de activitatea recentă privind o rezoluție nelegislativă referitoare la ICE, nereușind, astfel, de asemenea, să respecte pe deplin acordul interinstituțional; îndeamnă Comisia să țină cont de **contribuția substanțială a** Comisiei pentru petiții în cursul **activităților sale** viitoare pentru a realiza participarea deplină și eficientă a cetățenilor UE în procesul decizional al UE;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/6

Amendamentul 6
Eleonora Evi, Rosa D'Amato
în numele Grupului EFDD

Raport
Notis Marias
Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

A8-0387/2017

Propunere de rezoluție
Punctul 22 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22a. regretă faptul că Comisia nu și-a exercitat cu hotărâre atribuțiile de control pentru a preveni introducerea pe piața unică a autoturismelor poluante cu motor diesel, care contribuie în mod semnificativ la emisiile de NO₂ în atmosferă peste valorile-limită și care nu respectă normele UE privind omologarea și emisiile provenind de la vehiculele pentru pasageri și de la vehiculele comerciale ușoare; reamintește că acest aspect este o parte integrantă a preocupărilor cetățenilor care și-au exercitat dreptul de a adresa petiții pentru a solicita protecția eficientă a sănătății umane, a mediului și a drepturilor consumatorilor;

Or. en

6.12.2017

A8-0387/7

Amendamentul 7

Eleonora Evi, Rosa D'Amato, Rolandas Paksas

în numele Grupului EFDD

Raport

A8-0387/2017

Notis Marias

Deliberările Comisiei pentru petiții din cursul anului 2016
2017/2222(INI)

Propunere de rezoluție

Punctul 22 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22b. subliniază faptul că transparența deplină a documentelor instituțiilor UE și accesul deplin al cetățenilor la acestea ar trebui să constituie regula pentru a asigura cele mai înalte niveluri de protecție a drepturilor democratice ale cetățenilor; consideră că, în acest sens, ar trebui să se propună fără întârziere modificarea Regulamentului (CE) nr. 1049/2001;

Or. en